
 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.418 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.segreteria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.117 del  28/12/2023 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT'AMBROGIO DI 
TORINO PER L'A.S. 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 8 del 29.12.2022 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 55 del 19/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 e relativi allegati; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2023 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione anno 2023; 
 
Visti il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull'Ordinamento delle Autonomie Locali e lo Statuto comunale; 
 



Visto che annualmente viene erogato in favore dell’Istituto Comprensivo di Sant’Ambrogio un 
contributo da utilizzarsi sia per promuovere e sostenere attività varie sia per l’acquisto di materiale 
necessario per ogni singolo anno scolastico; 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha confermato il contributo a favore dell’Istituto 
Comprensivo Sant’Ambrogio nella misura dello scorso anno, pari a € 11.100,00; 
Richiamato il D.P.R. 616/77 e in particolare gli art. 42 e 45 in base ai quali le funzioni 
amministrative relative alla materia “assistenza scolastica” sono attribuite ai Comuni; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto per l’a.s. 2023/2024, dando atto 
che il beneficiario dovrà presentare, a consuntivo, una relazione delle attività svolte e delle spese 
sostenute; 
 
Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2) Di impegnare la somma di € 11.100,00 a favore dell’Istituto Comprensivo Sant’Ambrogio, 

per promuovere e sostenere attività varie e per l’acquisto del materiale necessario nell’a.s. 
2023/2024. 

 
3) Di dare atto che la somma di € 11.100,00 trova copertura all’intervento 1590.12.1 del 

bilancio di previsione 2023, gestione competenza, come di seguito indicato:  
 

Beneficiario Sede Indirizzo Codice Fiscale 
Partita I.V.A. 

C.I.G. 

Istituto Comprensivo 
di Sant’Ambrogio 

Sant’Ambrogio 
di Torino 

Via I Maggio 
13 

C.F. 
95565850013 

== 

Missione Programma titolo Macroaggregato Voce cap art 
 04 02 1 104 1590.12 1 

Esercizio di  esigibilità Anno 2023 Importo esigibile € 11.100,00 
 
4) Di liquidare all’Istituto Comprensivo di Sant’Ambrogio la somma di € 11.100,00. 

 
5) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 
 

6) Di dare atto che in fase di emissione del relativo mandato non verrà effettuata la ritenuta 
del 4% ex art. 28 D.P.R. n.600/1973 in quanto il percettore del succitato contributo non 
svolge attività d’impresa, diretta allo scambio e/o produzione di beni e servizi. 

 
7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 

anticorruzione, dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Responsabile Unico del Procedimento. 

 
8) Di pubblicare sul sito internet dell’Ente, nell’ambito della sezione Amministrazione 

Trasparente, i dati richiesti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

 



 
 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Fulvia Bernard 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


